

Balanco Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Junho 2019/Bimestre Maio-Junho

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|----------|---------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (EXCETO INTRAORÇAMENTÁRIAS) (I) | 29.826.700,00 | 29.826.700,00 | 5.141.036,51 | 17,24 | 16.011.755,28 | 53,68 | 13.814.944,72 |
| Receitas Correntes | 29.714.700,00 | 29.714.700,00 | 4.985.508,88 | 16,78 | 15.455.160,96 | 52,01 | 14.259.539,04 |
| Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria | 3.057.495,00 | 3.057.495,00 | 487.686,76 | 15,95 | 2.000.349,01 | 65,42 | 1.057.145,99 |
| Impostos | 2.322.920,00 | 2.322.920,00 | 403.369,65 | 17,36 | 1.600.600,63 | 68,90 | 722.319,37 |
| Taxas | 661.075,00 | 661.075,00 | 84.153,42 | 12,73 | 398.606,17 | 60,30 | 262.468,83 |
| Contribuição de Melhoria | 73.500,00 | 73.500,00 | 163,69 | 0,22 | 1.142,21 | 1,55 | 72.357,79 |
| Contribuições | 567.000,00 | 567.000,00 | 102.088,86 | 18,01 | 319.712,05 | 56,39 | 247.287,95 |
| Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública | 567.000,00 | 567.000,00 | 102.088,86 | 18,01 | 319.712,05 | 56,39 | 247.287,95 |
| Receita Patrimonial | 230.596,00 | 230.596,00 | 28.865,33 | 12,52 | 79.157,41 | 34,33 | 151.438,59 |
| Valores Mobiliários | 230.596,00 | 230.596,00 | 28.865,33 | 12,52 | 79.157,41 | 34,33 | 151.438,59 |
| Receita Agropecuária | 72.450,00 | 72.450,00 | 9.840,00 | 13,58 | 24.240,00 | 33,46 | 48.210,00 |
| Receita de Serviços | 1.095.675,00 | 1.095.675,00 | 184.148,94 | 16,81 | 545.200,85 | 49,76 | 550.474,15 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 1.085.175,00 | 1.085.175,00 | 181.328,86 | 16,71 | 539.244,29 | 49,69 | 545.930,71 |
| Outros Serviços | 10.500,00 | 10.500,00 | 2.820,08 | 26,86 | 5.956,56 | 56,73 | 4.543,44 |
| Transferências Correntes | 24.275.900,00 | 24.275.900,00 | 4.165.146,73 | 17,16 | 12.460.311,99 | 51,33 | 11.815.588,01 |
| Transferências da União e de suas Entidades | 9.474.700,00 | 9.474.700,00 | 1.489.224,25 | 15,72 | 4.340.833,34 | 45,81 | 5.133.866,66 |
| Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 10.701.200,00 | 10.701.200,00 | 1.937.353,24 | 18,10 | 5.865.088,67 | 54,81 | 4.836.111,33 |
| Transferências de Outras Instituições Públicas | 4.100.000,00 | 4.100.000,00 | 738.569,24 | 18,01 | 2.254.389,98 | 54,99 | 1.845.610,02 |
| Outras Receitas Correntes | 415.584,00 | 415.584,00 | 7.732,26 | 1,86 | 26.189,65 | 6,30 | 389.394,35 |
| Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais | 42.000,00 | 42.000,00 | 3.590,81 | 8,55 | 16.236,42 | 38,66 | 25.763,58 |
| Indenizações, Restituições e Ressarcimentos | 356.330,00 | 356.330,00 | - | - | - | - | 356.330,00 |
| Demais Receitas Correntes | 17.254,00 | 17.254,00 | 4.141,45 | 24,00 | 9.953,23 | 57,69 | 7.300,77 |
| Receitas de Capital | 112.000,00 | 112.000,00 | 155.527,63 | 138,86 | 556.594,32 | 496,96 | (444.594,32) |
| Amortização de Empréstimos | 84.000,00 | 84.000,00 | 18.541,33 | 22,07 | 96.711,74 | 115,13 | (12.711,74) |
| Transferências de Capital | 28.000,00 | 28.000,00 | 136.986,30 | 489,24 | 459.882,58 | 1.642,44 | (431.882,58) |
| Transferências da União e de suas Entidades | 14.000,00 | 14.000,00 | 136.986,30 | 978,47 | 459.882,58 | 3.284,88 | (445.882,58) |
| Transf dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades | 14.000,00 | 14.000,00 | - | - | - | - | 14.000,00 |
| RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) | 53.300,00 | 53.300,00 | 6.188,38 | 11,61 | 15.070,25 | 28,27 | 38.229,75 |
| SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II) | 29.880.000,00 | 29.880.000,00 | 5.147.224,89 | 17,23 | 16.026.825,53 | 53,64 | 13.853.174,47 |
| OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV) | - | - | - | - | - | - | - |
| Operações de Crédito - Mercado Interno | - | - | - | - | - | - | - |
| Operações de Crédito - Mercado Externo | - | - | - | - | - | - | - |
| SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV) | 29.880.000,00 | 29.880.000,00 | 5.147.224,89 | 17,23 | 16.026.825,53 | 53,64 | 13.853.174,47 |
| DÉFICIT (VI)* | - | - | - | - | - | - | - |
| TOTAL (VII) = (V + VI) | 29.880.000,00 | 29.880.000,00 | 5.147.224,89 | 17,23 | 16.026.825,53 | 53,64 | 13.853.174,47 |
| SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES | - | 2.182.756,45 | - | - | 2.182.756,45 | - | - |
| Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais | - | 2.182.756,45 | - | - | 2.182.756,45 | - | - |

Balço Orçamentário

Orçamento Fiscal e da Seguridade Social
Janeiro a Junho 2019/Bimestre Maio-Junho

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º)

R\$ 1,00

| RECEITAS INTRAORÇAMENTÁRIAS | PREVISÃO INICIAL | PREVISÃO ATUALIZADA (a) | RECEITAS REALIZADAS | | | | SALDO (a-c) |
|--|------------------|-------------------------|---------------------|---------|--------------------|---------|-------------|
| | | | No Bimestre (b) | % (b/a) | Até o Bimestre (c) | % (c/a) | |
| RECEITAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (II) | 53.300,00 | 53.300,00 | 6.188,38 | 11,61 | 15.070,25 | - | 38.229,75 |
| Receitas Correntes Intraorçamentárias | 53.300,00 | 53.300,00 | 6.188,38 | 11,61 | 15.070,25 | - | 38.229,75 |
| Receita de Serviços | 53.300,00 | 53.300,00 | 6.188,38 | 11,61 | 15.070,25 | - | 38.229,75 |
| Serviços Administrativos e Comerciais Gerais | 53.300,00 | 53.300,00 | 6.188,38 | 11,61 | 15.070,25 | - | 38.229,75 |

| DESPESAS INTRAORÇAMENTÁRIAS | DOTAÇÃO INICIAL (d) | DOTAÇÃO ATUALIZADA (e) | DESPESAS EMPENHADAS | | SALDO (g)=(e-f) | DESPESAS LIQUIDADAS | | SALDO (i)=(e-h) | DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j) | INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k) |
|------------------------------------|---------------------|------------------------|---------------------|--------------------|-----------------|---------------------|--------------------|-----------------|-----------------------------------|---|
| | | | No Bimestre | Até o Bimestre (f) | | No Bimestre | Até o Bimestre (h) | | | |
| DESPESAS (INTRAORÇAMENTÁRIAS) (IX) | 53.300,00 | 53.300,00 | 6.055,69 | 20.139,26 | 33.160,74 | 6.745,21 | 19.523,48 | 33.776,52 | 16.957,44 | - |
| DESPESAS CORRENTES | 53.300,00 | 53.300,00 | 6.055,69 | 20.139,26 | 33.160,74 | 6.745,21 | 19.523,48 | 33.776,52 | 16.957,44 | - |
| OUTRAS DESPESAS CORRENTES | 53.300,00 | 53.300,00 | 6.055,69 | 20.139,26 | 33.160,74 | 6.745,21 | 19.523,48 | 33.776,52 | 16.957,44 | - |

FONTE: PRONIM RF - Responsabilidade Fiscal, DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO, 12/Jul/2019, 07h e 31m.

1 O déficit será apurado pela diferença entre a receita realizada e a despesa liquidada nos cinco primeiros bimestres e a despesa empenhada no último bimestre.